
ll presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

co Comunale
n austinelli Dott. F

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Àft. 124 - comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000, n.2671

N._ pubblicazione

ll sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che questa deliberazione è stata affissa in copia all'albo
online il giorno e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal
n 

r 
nl' n' al

il

""-.

*

COMUNE DI PONTE DI LEGNO

Provincia di Brescia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 06 del 1610212026

ORIGINALE

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA TIPO DELLE CONVENZIONI CON REGIONE
LOMBARDIA PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI STRATEGICI
FINANZIATI CON r FONDr COMUNT CONFTNANTI (F.C.C.) rN
AMBITO PARCO NAZIONALE DELLO STELVIO.

L'anno DUEMILAVENTISEI il giorno SEDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 21.00,
presso questa Sede Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il

Consiglio Comunale con l'intervento dei Signori:

Risultano presenti n. 10 consiglieri comunalied ilSindaco.

Partecipa I'Assessore esterno vicesindaco Pedretti Aurelio.
Partecipa altresì il Pro Sindaco Porcini Vittorio.

Assume la Presidenza il Dott. lvan Faustinelli in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Gomunale Dott. Fabio Gregorini.

ll Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

ll Consiglio Comunale, come sopra riunito, ha adottato il provvedimento entro riportato.

il egato
lvio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

ll sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:
D è stata affissa all'albo pretorio on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

al
D è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, (art.134, comnra3, del

î.U. n.26712000);
o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, D.lgs.

26712000.

Dalla residenza comunale, lì

EGRETARIO COMUNALE

4

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENZA
FAUSTINELLI IVAN Sindaco X
ZAMPATTI ANDREA Consiqliere X
MORESCHI FERDINANDO Consiqliere X
SAJEVA LAURA MARIA Consiqliere x
PANCHIERI MATTEO Gonsiqliere x
GUERINI STEFANO Consiqliere x
ZAMPATTI MARA Consiqliere x
DELBONO LUCA Consiqliere x
BULFERETTI FERRUCCIO Consiqliere X
RIZZ' MARIO Consiqliere X
ZANOLETTI ELEONORA Gonsiqliere X

Ai sensi dell'art.3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo
e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di
Brescia, al quale e possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non
oltre sessanta iorni dall'ultimo di bblicazione all'albo pretorio

1



ll Sindaco spiega che è necessario procedere all'approvazione di n. 2 scjhemi di convenzione
predefiniti che contengono elementi di carattere generale e si demanda alla Giunta l'attuazione dei
singoli interventi.

Spiega la differenza tra le due convenzioni.

Quindi,

IL CONSIGTIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

. I'articolo 2, commi 117 e 117-bis della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 e successive
modificazioni, ha istituito il Fondo per la valorizzazione e lo sviluppo delle aree di confine
(denominato "Fondo Comuni Confinanti"), destinato al finanziamento di progetti nei comuni
delle province di Belluno e Sondrio e in quelli confinanti con le Province autonome diTrento
e Bolzano;

. in data 11 giugno 2O2O è stata riapprovata l'lntesa tra le Province autonome di Trento e di
Bolzano, la Regione Lombardia, la Regione del Veneto e il Ministero dell'Economia e delle
Finanze, per la disciplina dei rapporti relativi alla gestione delle risorse del Fondo;

r p€r il raggiungimento degli obiettivi dell'lntesa è operativo il Comitato Paritetico, che ha il
compito di individuare gli interventi e approvarne la programmazione e gli schemi negoziali;

. il Regolamento per la gestione dell'lntesa, aggiornato dal Comitato Paritetico con
deliberazione n. 1 del 18 gennaio 2024, disciplina le modalità di presentazione e attuazione
dei progetti;

VISTA la deliberazione del Comitato Paritetico per la gestione dell'intesa n. 12 del 30 maggio
2024, con la quale sono stati approvati gli schemi tipo di convenzione necessari per la
regolamentazione dei rapporti tra il Fondo (o la Regione/Provincia delegata) e i SoggettiAttuatori;

CONSIDERATO che:

. il Comune di Ponte di Legno riveste il ruolo di Soggetto Attuatore per interventi finanziati o
da finanziarsi nell'ambito della programmazione del Fondo Comuni Confinanti;

o per procedere all'awio operativo dei progetti e alla successiva erogazione dei contributi, è
necessaria la sottoscrizione di apposite convenzioni conformi ai modelli approvati dal
Comitato Paritetico;

. gli schemi tipo approvati con la citata deliberazione n. 1212024 e allegati alla presente
riguardano in particolare:

1. ALLEGATO 1: Schema tipo di convenzione per i "Progetti strategici 2013-2018
trasfe riti ne I la pro g ra m m azio ne strateg ica 201 9 -2027" ;

2. ALLEGATO 3: Schema tipo di convenzione per i "Progetti ordinari programmazione
strateg ica 201 9-2027" ;

DATO ATTO che tali schemi definiscono in modo puntuale:

. le condizioni di attuazione e i costi ammissibili del progetto;

. le modalità di monitoraggio fisico, amministrativo e contabile;

. i termini per l'erogazione del contributo e le responsabilità del Soggetto Attuatore;

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ai
sensi dell'aft. 49 -1o comma - del D.lgs. n.26712000;

Con voti favorevoli n. 8 e n. 3 contrari (Bulferetti Ferruccio, Rizzi Mario e Zanoletti Eleonora), resi
per alzata di mano dai n. 11 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. Dl APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. Dl RECEPIRE E APPROVARE, per quanto di competenza di questo Ente, i seguenti
schemitipo di convenzione approvati dal Comitato Paritetico con deliberazione n. 12 del 30
maggio 2O24:

o Schema tipo "Allegato 1" per iprogetti strategici trasferiti dalla programmazione 2013-
2018 alla 2019-2027;

. Schema tipo "Allegato 3" per i progetti ordinari della programmazione strategica 2019-
2Q27;

3. Dl DEMANDARE alla Giunta Comunale ogni conseguente adempimento attuativo della
presente deliberazione.

4. Df AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore o il Responsabile del Servizio LL.PP. alla
sottoscrizione delle singole convenzioni relative ai progetti specifici di cui il Comune di
Ponte di Legno è Soggetto Attuatore, apportando eventuali modifiche non sostanziali o
integrazioni tecniche che si rendessero necessarie per l'esatta identifìcazione dei progetti e
dei relativi CUP;

5. Dl DARE ATTO che il Comune, in qualità di Soggetto Attuatore, si impegna al rispetto di
tutti gli obblighi previsti nelle convenzioni, inclusi quelli relativi alla trasparenza, pubblicità e
rendicontazione delle spese sostenute

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dott. Fabio Gregorini Responsabile del Servizio Lavori Pubblici esprime parere
favorevole di Regolarità Tecnica ai sensi

IL

dell'aft. 49, to el T.U.E.L. no 267 12000.

t PUBBLICI
m.

32


